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Bräcke
Göteborg 509 inom Kyrkbyn 732:556
Lundby socken, Göteborgs kommun	
Arkeologisk undersökning

Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län har Rio Göteborg under perioden 3 september till 8 
oktober 2014 genomfört en arkeologisk undersökning av fornlämningen Göteborg 509 inom Göteborgs 
kommun. Undersökningen utfördes som ett led i borttagandet av fornlämningen inför exploatering.
	 Undersökningsområdet undersöktes med maskinavbaning på 1200 kvadratmeter, där totalt 228 
anläggningar påträffades. Dessa utgjordes av stolphål, käpphål, härdar, gropar, kokgropar och rännor. 
Utöver dessa dokumenterades även ett antal kulturlagerrester, en ugn samt två stensättningar.
	 De arkeologiska undersökningens resultat tyder på att platsen nyttjas under lång tid, för olika ändamål. 
De anläggningar som tolkas härröra från en boplats bildar strukturer där bland annat ett tvåskeppigt 
hus kan urskiljas. Hustypen dateras traditionellt till neolitikum - äldsta bronsålder, men enstaka hus med 
järnåldersdateringar förekommer. Den anläggning som här daterades skulle i så fall placera huset vid 
Bräcke i förromersk järnålder. 
	 Inom den berörda fornlämningen Göteborg 509 framkom ytterligare en stensättning, A89, utöver den 
som var känd från förundersökningen, A250. Stensättningen A250 är en oregelbunden flack stensättning, 
en gravtyp som dateras från yngre brons- till äldre järnålder. Graven har inte 14C-daterats då inget kol 
påträffades vid undersökningen. Stensättningen A89 tolkas idag som en ensamliggande grav med 
14C-datering till äldre bronsålder, förlagd på en plats som 500 år senare skulle komma att utgöra en central 
yta för gravläggande och andra aktiviteter. Framtida undersökningar vid Bräckeåsen får bekräfta eller 
avfärda den tolkningen.
	 Efter avslutad undersökning tolkas fornlämningen Göteborg 509 vara ett aktivitetsrelaterat 
boplats- och gravområde med dateringar från äldre bronsålder till förromersk järnålder. Efter avslutad 
undersökning anser Rio Göteborg att den undersökta ytan av fornlämningen Göteborg 509 är att betrakta 
som slutundersökt och borttagen och således kvarstår inget lagskydd.
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Undersökningsområdet
Den berörda fornlämningen Göteborg 509 är belägen på en höjdrygg på södra Hisingen i Göteborgs 
kommun, Västra Götalands län (figur 1). Undersökningsområdet utgjordes av en cirka 60x20 meter stor 
yta, belägen i öst-västlig riktning i en naturligt terrasserad östsluttning på Bräckeåsens sydöstra ände 
(figur 2). Undersökningsytan uppgick till cirka 1 200 kvadratmeter. Platsen ligger direkt nordöst om 
vårdinrättningen Bräcke Diakoni.
	 Bräckeåsen är en långsmal bergig åsrygg som sträcker sig i nord-sydlig riktning från Kärrdalen i norr 
till Bräckemotet i söder.  Bräckeåsens södra sida karaktäriseras av en mycket kuperad topografi med 
branta partier av synligt hälleberg, moränsluttningar och flacka öppna sandiga terrasser. Den närliggande 
naturmiljön utgörs av moräntäckta bergspartier med stråk av synligt berg i dagen. Terrängen är bevuxen 
med äldre lövträd och rik på stenblock som avsatts i samband med inlandsisens avsmältning.
	 Höjden över havet inom den undersökta ytan varierar mellan en högsta nivå på cirka 30 meter i 
områdets västra del, ned till cirka 20 meter i dess östra del.  Området söder- och västerut omges av gles 
skog, medan ett bostadsområde ligger norr om undersökningsplatsen. I undersökningsområdets östra del 
avgränsas ytan av en brant klippavsats som faller från cirka 20 meter över havet ned till cirka 13 meter i 
höjd med Vårvindsgatan (figur 3–4).

Fornlämningsmiljö
Kulturmiljön i nära anslutning till undersökningsområdet präglas av igenväxande hagmarker, historiska 
odlingsmiljöer och äldre stengärdsgårdar som löper igenom grannskapet. De arkeologiska lämningarna i 
området är främst lokaliserade till två naturligt utformade, flacka platåer (figur 3).
	 På Bräckeåsen, alldeles väster om undersökningsområdet, finns ett registrerat boplatsområde, Lundby 
231:1. Denna fornlämning inkluderar följande fornlämningstyper: tio stensättningar (Lundby 118:1–3, 
120:1, 123:3, 125:1–3, 126:2 och 126:4), två högar (Lundby 119:2 och 122:1), en ospecificerad grav (Lundby 
119:4), tre skärvstenshögar (Lundby 119:3, 126:1 och 126:3), två stenkammargravar (Lundby 120:2 och 
122:2), åtta röjningsrösen (Lundby 120:3, 120:4, 121:1-2, 123:1, 124:1-3), en terrassering (Lundby 123:2), 
två hällristningar (Lundby 331:1-2) och en formlämningsliknande lämning (Lundby 125:4).
	 Cirka 190 meter nordväst om undersökningsområdet finns en registrerad fornlämningsliknande 
fornlämning (Lundby 117:1), en stenkrets/stenrad (Lundby 153:2) och en hög (Lundby 119:1).
	 Cirka 160 meter söder om undersökningsområdet vid Bräcke Diakoni finns ett boplatsområde. Lundby 
478. Platsen undersöktes 2010 av Rio Kulturkooperativ, och 2016 samt 2017 av Göteborgs stadsmuseum. 
Lämningen är daterat till mesolitikum med neolitiska inslag, och innehöll även ett utkastlager, härdar och 
kokgropar från äldre järnålder (Carlsson 2017, Wennberg 2010). Angränsade till denna finns en historisk 
stenhägnad, Göteborg 480. Intill ovannämnda fornlämningar finns även lämningen Lundby 477, vilken 
benämns som en boplats med påträffade fynd av flinta.
	 Cirka 340 meter sydväst om undersökningsområdet finns följande fornlämningar registrerade: 
en ristning (Lundby 127:1), två fornlämningsliknande fornlämningar (Lundby 128:3 och 154:1), två 
stensättningar (Lundby 128:1–2), en fyndplats (Lundby 215:1) och en boplats (Göteborg 479).
	 Bräckeåsen domineras generellt av fornlämningar från brons- och järnålder, med det finns också 
lämningar från stenåldern och medeltid/historisk tid representerat i området (Fornsök 2019).

Tidigare fynd och undersökningar

Förundersökning 2013
Rio Kulturkooperativ hade år 2013 i uppdrag att förundersöka den del av fornlämningen Lundby 231 
som berörde den aktuella fastigheten Kyrkbyn 732:556. Vid förundersökningen grävdes 12 schakt, 
vilket resulterade i att 16 anläggningar påträffades (Aldén Rudd 2014). Anläggningarna utgjordes av 
kokgropar, stolphål och gropar, samt två gravar. I ett schakt påträffades en stensättning. Stensättningen 
(förundersökningens A7-8) påträffades på en flack platå ovanför en klippavsats. Anläggningen innehöll 
fynd av flinta, keramik och brända ben. Inom samma yta fanns även en anläggning i form av en grop med 
ett stolphål (förundersökningens A10). I gropen påträffades brända ben (däggdjur, ej människa) samt 
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Figur 2. Översiktlig karta över Hisingen. Skala 1:50 000.
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Lämning polygon

Lämning linje

Lämning punkt

Fornlämningsmiljön i Bräcke

SU Göteborg 509 
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1:5 000

Figur 3. Fornlämningsmiljö, undersökningsområdet markerat med svart ring. Skala 1:5 000.
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kol. Datering av kolet gav en datering till romersk järnålder till folkvandringstid (240–430 Cal AD, resp. 
320–540 cal AD). Fynden på platsen utgjordes av ett flintmaterial och keramik. En del av flintmaterialet 
kunde kopplas till metalltid och tolkades kronologiskt höra ihop med stensättningen. 
	 Keramiken har även den kronologiskt daterats till metalltid och då företrädesvis förromersk järnålder. 
Den föregående förundersökningen resulterade i nya iakttagelser av spridda anläggningar och minst en 
eventuell grav/stensättning.
	 Väster om undersökningsområdet har Lundby 231 delundersökts vid flera tillfällen av dåvarande 
Göteborgs Arkeologiska Museum och Göteborgs Stadsmuseum. Vid grävningar strax invid nu aktuellt 
område undersöktes år 1972 främst lämningar från bronsålder i form av skärvstenshögar, en liten hällkista, 
oregelbundna stensättningar och röjningsrösen (FMIS 2014).

Figur 4. Översikt östra delen av undersökningsområdet, foto från norr.
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Syfte och frågeställningar
Undersökningen syftade till att ge Länsstyrelsen ett fördjupat kunskapsunderlag av relevans för såväl 
myndigheter som forskning och allmänhet. Undersökningen skulle bidra till den långsiktiga regionala 
kunskapsuppbyggnaden.

Frågeställningar som angavs i förfrågningsunderlaget:

•	 Att generera ny kunskap om gravstruktur/karaktär, dateringar, platskontinuitet, boplatsaktiviteter, 
rumsliga mönster, fyndmaterial, konstruktionsdetaljer.

•	 Mot bakgrund av förundersökningen, även studera de metalltida inslagen i stensättningen, och 
undersöka förhållandet mellan vardagliga och rituella handlingar inom fornlämningen.

•	 Reflektera över områdets närmiljö och fornlämningsbild.

Undersökningen skulle enligt förfrågningsunderlaget bedrivas med en hög ambitionsnivå.

Metod
Undersökningsområdet avbanades med maskin och jordmassor deponerades i anslutning till ytan. 
Schaktningen påbörjades i den östra delen av undersökningsområdet med syftet att i ett tidigt stadium 
avgränsa och frilägga stensättningen, som hittades vid förundersökningen.
	 Efter en första avbaning upptogs meterrutor i kulturlagret för att insamla fynd stratigrafiskt och för att 
om möjligt urskilja olika lager och anläggningar. En andra avbaning krävdes ställvis på ytan.
	 De frilagda ytorna, anläggningar, kulturlager och andra företeelser mättes in med RTK-GPS. Samtliga 
undersökta anläggningar beskrevs i plan, snittades, dokumenterades med ritning och fotograferades. 
Det kulturlager som framkom undersöktes med meterrutor. Samtliga fynd samlades in och registrerades 
utifrån den kontext de återfanns i. Några av de fynd (främst keramik) som påträffades fick redan i fält en 
typologisk datering för att lättare kunna datera nyttjandefasen vid det skedet i undersökningen.
	 I kostnadsberäkningen fanns medel avsatta för åtta vedartsprover och fyra 14C-dateringar. Proverna 
skickades till VedLab för vedartsanalys och vidare till Ångströmslaboratoriet, Uppsala Universitet, för 
datering. Även miljöarkeologiska prover togs ur anläggningar för att utreda frågeställningarna om platsens 
funktion. I kostnadsberäkningen fanns medel avsatta för fyra miljöarkeologiska prover som skickades till 
Miljöarkeologiska laboratoriet, MAL, för analys.
	 Benmaterialet har analyserats av Leif Jonsson, Leif Jonsson Osteology. Flintan har sorterats med stöd 
av “Sorteringsschema för flinta” (Andersson et al. 1978). Det primära dokumentationsmaterialet och 
tillvaratagna fynd kommer att översändas till anvisat museum i samband med rapportens färdigställande.

Undersökningsresultat
Ytan som ingick i undersökningsområdet visade sig innefatta lämningar av vitt skilda karaktärer. Den östra 
delen av undersökningsområdet dominerades av en stensättning, A250, uppbyggd på en bergsplatå vid 
Bräckeåsens östra ände. Stensättningen följde en mjukt formad berghäll i undersökningsområdets sydöstra 
del och var cirka 11x8 meter stor. Utöver stensättningen fanns på platsen enstaka djupa kulturlagerrester, 
samt anläggningar bestående av en stenpackning, ett stolphål, två gropar och två kokgropar (figur 5; 5:1-
3).
	 Den stora majoriteten av de resterande anläggningarna registrerades i områdets västra del. 
Den generella lagerföljden inom fornlämningen utgjordes av matjord följt av ett mörkt kulturlager, 
anläggningar eller ljusbrun bottensand. Under kulturlagret framkom också anläggningar. Större träd 
och recenta störningar inom undersökningsområdet bidrog till att det saknas arkeologisk information 
på enstaka ställen. Inom undersökningsområdets centrala delar hade stora mängder av fyllnadsmassor 
tidigare deponerats. Massorna tunnade ut åt väster, men var på sina ställen i undersökningsområdets 
östra del nästan två meter djupa. Under de moderna fyllnadsmassorna framkom orörd morän.
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Anläggningar

Undersökningsområde

Översiktskarta 1

Figur 5:1. Anläggningar 1. Skala 1:125.
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Anläggningar

Undersökningsområde

Översiktskarta 2

Figur 5:2. Anläggningar 2. Skala 1:125.
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Anläggningar

Undersökningsområde

Översiktskarta 3

Figur 5:3. Anläggningar 3. Skala 1:125.
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Inom undersökningsområdet påträffades sammanlagt 278 anläggningar, varav 220 undersöktes. Av de 
undersökta anläggningarna, utgick 108 som recenta störningar, stenlyft, rotrester eller matjordsrester. 
Enligt uppsatta prioriteringar för att uppnå de angivna frågeställningarna grävdes ett urval av de påträffade 
anläggningarna. De ej undersökta anläggningarna var 58 och tolkades i plan vara en härd, fyra käpp/
pinnhål, en stenpackning, två områden med kulturlagerrester, 17 gropar samt 33 stolphål.

Anläggningar
De undersökta anläggningarna utgjordes främst av stolphål, härdar, gropar, kokgropar, rännor och 
stenpackningar. Utöver dessa dokumenterades även ett antal kulturlagerrester, en förrådsgrop, en ugn 
och två stensättningar (figur 6).

Grop 46
Kokgrop 5
Härd 12
Ugn 1
Ränna 4
Stolphål 89
Pinnhål 5
Kulturlager /Lager 6
Stenpackning 4
Stensättning/grav 2

Stensättningar
Inom undersökningsområdet fanns två anläggningar som tolkas som stensättningar, en i områdets västra 
del, A89 och en större, belägen i områdets östra del, A250. Den större av dessa gravar (A250) påträffades 
och registrerades i samband med den arkeologiska förundersökningen 2013.

Stensättning A89
Anläggningen utgjorde en grav i form av en stensättning cirka 1,5x1,4 meter stor, bestående av en samling 
av sex stora stenar (0,3 meter i diameter och större) samt ett antal mindre stenar (0,05–0,25 meter i 
diameter) i packningen. De större stenarna i stensättningen kunde ses redan i kulturlager A141 (figur 5, 
5:1, och 7). Anläggningen snittades och under stensättningen framkom en grop (cirka 0,4x0,45 meter i 
diameter) som bedöms tillhöra gravanläggningen. Fyllningen i gropen bestod av mörk gråbrun humös sand 
och nedgrävningen var 0,2 meter djup. Fynd av flinta, bränd lera, keramik och bränt ben från människa 
framkom i anläggningen. Anläggningen bedöms vara en stensättning med gravgömma och har daterats 
till äldre bronsålder.

Stensättning A250
Den 11x8 meter stora stensättningen A250 var delvis anlagd på en berghäll i delområdets sydöstra del 
(figur 5, 5:3 och 8). Stensättningens östra del var täckt med ett cirka 0,4 meter tjockt mycket humöst 
kulturlager (A271). Stensättningen var uppbyggd invid hälleberget av en packning av stenar (0,1 – 0,8 
meter i diameter) lagda på varandra med jord under. Fyllningen bestod av svartbrun humös sandig silt och 
hade ett djup på cirka 0,38 meter. Vid undersökningen av stensättningen framkom en ansenlig mängd fynd 
i fyllningen utgörandes av flintaavslag och keramikskärvor. Därtill hittades bland annat ett fynd av en halv 
knacksten samt en bränd spets av en flathuggen flintdolk (bilaga 2). Graven har vid undersökningen inte 
daterats med hjälp av naturvetenskapliga analyser, då inget för ändamålet lämpligt material påträffades. 
Under stensättningen registrerades två gropar (A136 och A273), som bedömdes tillhöra gravanläggningen. 
Gropen A273 (cirka 0,1 meter djup) undersöktes och fyllningen bestod av gråsvart humös sand. I gropen 
påträffades avslag av flinta samt ett keramikfragment (bilaga 1–2).

Figur 6. Fördelningen av undersökta anläggningar i antal.
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Figur 7. Stensättning A89, foto från öster.

Figur 8. Stensättning A250, foto från sydöst.
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Kulturlager
Kulturlager påträffades inom stora delar av undersökningsområdet, och mättes in och dokumenterade 
efter hur de framkom i plan. I undersökningsområdets östra del registrerades ett mäktigt kulturlager, men 
då detta inte var sammanhängande mättes det in som fem anläggningar, A1, A5, A133, A134 och A271, av 
vilka ett urval undersöktes vidare (figur 5:1-3). Kulturlagret A1 och A5 bestod av en fyllning av svartbrun 
humös sandig silt där tjockleken var mellan 0,1 meter (A5) till 0,3 meter djup (A1). Fynden bestod främst 
av flinta och keramik, men även brända ben, lerklining, bränd lera och lerkulor påträffades i lagret (bilaga 
2).
	 Av kulturlagret A271, undersöktes en stor del i dess östra utbredning, där det överlagrade delar av 
stensättningen A250. I lagrets norra del undersöktes en meterruta, R1 (figur 5 och 9). Kulturlagrets tjocklek 
varierade här mellan 0,1–0,4 meter och utgjordes av svartbrun humös, något siltigt, sand. Ett stort antal 
fynd framkom häri, då främst av flinta och keramik, men även andra fynd såsom fragment av lerblock, en 
lerkula och degelfragment (bilaga 1–2).
	 Inom undersökningsområdets västra del framkom ytterligare ett kulturlager. Lagret varierade i tjocklek, 
och mättes in som en sammanhängande yta om cirka 20x17 meter (A141). Lagret undersöktes med två 
meterrutor, R2 och R3. Kulturlagret innehöll spridda stenar mot områdets mellersta och sydöstra del 
(figur 5 och 9). Dessa stenar var även synliga i delar av lagrets yta. Stenarna var rundade och var i storlek 
mellan 0,1–0,15 meter i diameter. Den del av lagret som innehöll sten var ungefär 12x7 meter stort. 
Efter meterrutsgrävningen banades lagret ned med maskin i en andra avbaning. Kulturlagret i områdets 
mellersta och sydöstra del, innehöll större, glest spridda stenar och undersöktes varsamt med maskin och 
för hand, för att inte skada eventuella underliggande stenpackningar. En profilbänk anlades i kulturlagret. 
Kulturlagrets tjocklek varierade mellan 0,0,5–0,25 meter och utgjordes av mörkbrun, grusig sand. Fynd av 
bland annat keramik, flinta och bränd lera framkom i lagret.

Kokgropar
Fem kokgropar registrerades vid undersökningen. De kokgropar som påträffades var runda, cirka 1 meter i 
diameter och typiska i utseende och karaktär, innehållandes sotig jord och skärvig sten. Kokgropen A2 hade 
ett djup på 0,3 meter och A3 ett djup på 0,6 meter. Dessa anläggningar var fyndtomma. Kokgroparna A66, 
A67 och A120 hade alla en storlek om cirka 1,1 meter i diameter. Djupet av de undersökta kokgroparna 
låg på mellan 0,22–0,25 meter. Kokgroparna var tydliga i sin form och karaktär. Två av anläggningarna 
innehöll fynd av keramik, A66 och A120 (bilaga 1 och 2).

Härdar
Sammanlagt påträffades 12 härdar inom området. Samtliga härdar utom en, A204, undersöktes vidare. 
Härdarna hade en diameter på mellan 0,25–1,5 meter. Djupet av de undersökta härdarna varierade 
mellan 0,08–0,3 meter, där de med minsta djup tolkades vara rester efter härdanläggningar. Härdarna 
var typiska i utseende och karaktär, med sotig sand, enstaka skörbrända stenar och kolkoncentrationer. 
Majoriteten av härdarna innehöll fynd i form av flinta, keramik, bränd lera, lerklining och brända djurben, 
två av härdarna var fyndtomma (bilaga 1 och 2).

Gropar
Totalt dokumenterades 46 gropar inom undersökningsområdet. De två groparna, A136 och A273, som 
dokumenterades under stensättningen A250, presenteras tillsammans med den. Vid undersökningen av 
ugnen A6 påträffades en grop, A275. Anläggningen beskrivs i avsnittet Ugn, se nedan.
	 Groparna varierade i storlek från relativt stora, cirka 2,4 meter i diameter till mindre, cirka 0,3 meter 
i diameter. Två av groparna, A145 och A148, framkom under stenpackningar. De undersökta groparna 
var ovala eller runda till formen och fyllningens karaktär kunde generellt urskiljas i två kategorier, gropar 
med mörkbrun humös sand med inslag av bränd lera och gropar med svartbrun sandig silt med inslag av 
kol och sot. I 19 av groparna påträffades bland annat fynd av flinta, keramik och brända ben, resten var 
fyndtomma eller innehöll bränd lera i fyllningen. Ungefär hälften av de undersökta groparna innehöll 
större stenar (bilaga 1–2).
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Några av groparna avvek i storlek, fyllning och karaktär. Anläggning A252 var cirka 1,3x1 meter i diameter 
och 0,2 meter djup. Fyllningen bestod mestadels av mörkbrun sand, i anläggningens sydvästra del av 
lerig silt. Anläggningen innehöll ett tiotal mindre skörbrända stenar och två större stenar (0,3–0,4 meter i 
diameter). Fynd insamlades och bestod av keramik, flinta, lerklining samt ett bränt ben. Gropen tolkades 
i ett tidigt skede som en ugn, på grund av det lerlager som registrerades i anläggningens sydvästra del. Då 
leran inte har bedömts värmepåverkad har anläggningstypen omtolkats. 
	 Anläggning A234, var cirka 2,2x1,2 meter stor och 0,46 meter djup och tolkades utgöra en förrådsgrop 
(figur 10). Fyllningen bestod av svartbrun sandig silt. Anläggningen bestod av en grop med ett fåtal stenar 
i botten och var även stenskodd och stenfylld längs anläggningens norra och södra nedgrävningskanter, 
med 0,12–0,2 meter i diameter stora stenar. I anläggningens centrala del påträffades tre fragmentariska 
keramikkärl in situ (figur 11). Andra fynd i anläggningen var bland annat leklining, sintrad lera, flinta, 
keramik, en lerkula och brända ben.

Figur 10 (ovan). 
Förrådsgropen A234, 
foto från väster.

Figur 11 (t.h). Foto 
på kärl 1 och kärl 2 i 
förrådsgropen A234 
(fnr. 242 och 243). 
Foto mot nordost.
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Stolp- och pinnhål
Totalt påträffades 83 stolphål och fem pinnhål, av dessa undersöktes 51 stolphål och ett pinnhål. 
Anläggningarna förekom främst i undersökningsområdets västra del (figur 5 och 5:1). Majoriteten 
av stolphålen var i samma storlek, mellan 0,16 – 0,20 meter i diameter stora, och av samma karaktär. 
Fyllningen kan delas upp i två kategorier, stolphål med sandig svartsotig silt och de med mer mörkbrun 
humös sand. 18 av stolphålen var stenskodda, och fynd i en varierande mängd förekom i 22 av dem (bilaga 
1–2). De fyndkategorier som påträffades var bland annat lerklining, bränd lera, keramik, brända ben och 
flinta (bilaga 2). Vid undersökningen av ugnen A6 påträffades ett stolphål, A262. Detta stolphål beskrivs 
tillsammans med ugnen, se nedan.
	 Vid utgrävningen av gropen A234s östra del framkom ett stolphål, A209. Stolphålet var cirka 0,22x0,25 
meter i diameter och 0,15 meter djupt. Stolphålets fyllning bestod av mörkbrun sand. Inga fynd påträffades. 
Gropen A234 tolkas som en förrådsgrop och stolphålet bedöms tillhöra förrådsgropens konstruktion. 
Vidare dokumenterades ett pinnhål, A256, invid anläggningens sydöstra del. Pinnhålet undersöktes ej.
	 Anläggningen A257 var 0,4x0,4 meter stor och 0,25 meter djup och tolkades initialt som en grop, 
men har omtolkats till ett stolphål. Anläggningen var stenskodd med ett tiotal 0,1 meter i diameter stora 
stenar. Fyllningen bestod av svartbrun sandig silt med inslag av sot och kol. I anläggningen påträffades 
fynd av keramik, bränd lera och övrigt slagen flinta. Anläggningen daterades till förromersk järnålder (se 
14C -analys).
	 Vid undersökningstillfället var det svårt att på plats urskilja vilka anläggningar som skulle kunna ingå 
i konstruktioner. Efterföljande granskning av inmätningar och skapandet av planer över den undersökta 
ytan medförde att ett flertal stolphål kan ses ligga i linje med varandra och därmed bilda eventuella spår 
efter ett eller flera hus (se vidare i kapitel Tolkning). Ett av dessa mönster, som kan urskiljas i ytans västra 
del, är en husstruktur belägen i nordväst-sydostliga riktning (figur 12- 13). Ett flertal stolphål som ingår i 
den konstruktionen verkar också vara omsatta, och dessa utgörs av A187 och A188, A175 och A59, A171 
och A172 samt A248 och A168.

Rännor
Fyra rännor (figur 5:1-3) framkom inom undersökningsområdets västra del och samtliga undersöktes 
vidare. Ränna A260 tolkas tillhöra anläggning A6 och beskrivs i avsnittet nedan.
	 Anläggning A159 påträffades under kulturlagret A141. Rännan löpte i en nordöstlig/västlig riktning och 
var 2 meter lång och 0,3 meter bred. Fyllningen bestod av mörkbrun silt, innehållandes koncentrationer 
av fynd såsom keramik, flinta, lerklining, bränd och sintrad lera. Även anläggningen A242 påträffades 
under kulturlagret. Rännan var 2 meter lång och 0,5 meter bred. Fyllningen bestod av mörkbrun sandig 
silt med inslag av kol, sot och fragment av bränd lera. I rännans södra del framkom ett stolphål, A245. 
Stolphålet tolkas tillhöra rännans konstruktion. Stolphålet var 0,32 meter i diameter med ett djup på 0,1 
meter. Fyllningen bestod av gråbrun lerig sand, inga fynd påträffades.
	 I undersökningsområdets sydvästra del registrerades rännan A266. Rännan löpte i en öst/västlig 
riktning och var 2 meter lång och 0,4 meter bred. Fyllningen bestod av gråbrun sand med inslag av kol. 
I rännans västra del fanns cirka 10–15 stenar (cirka 0,1–0,15 meter i diameter). Inga fynd påträffades i 
anläggningen.
	 I området registrerades även rännan A260. Rännan har tolkats ingå i ugnen A6 som en konstruktionsdel 
och beskrivs tillsammans med den, se nedan.

Ugn
I undersökningsområdets sydvästra del påträffades en ugnskonstruktion, A6. Anläggningen framkom 
under kulturlagret A141 och var cirka 2,4x3 meter stor och 0,3 meter djup. Fyllningen bestod av 
kompakt, mörkbrun sandig silt med inslag av stora mängder sot, kol och bränd lera (figur 5 och 14). 
Ugnskonstruktionen bestod av en grop som var stenfylld med mellan 0,2–0,3 och 0,4–0,5 meter stora 
stenar Stenkoncentrationen tolkas ha tillhört ugnens uppbyggnad. 
	 Inom anläggningen påträffades ett lager av brända ben från nötkreatur (se Osteologi). I anläggningens 
östra del, på/invid stenarna i stenkoncentrationen, återfanns ett cirka 0,2 meter tjockt lager av bränd lera. 
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I anläggningens nordöstra del fanns ett lager med skörbrända stenar, sot och kolrester. Gropens botten 
utgjordes av ett lager med sot, kol och bränd lera. Fynd från anläggningen bestod av bränd lera, fragment 
av lerblock, sintrad lera, brända ben och keramik. 
	 Vid undersökningen av ugnens södra del påträffades en grop, A275. Anläggningen var cirka 0,33 
meter i diameter och 0,21 meter djup. Gropen tolkas tillhöra ugnens konstruktion. Fyllningen bestod 
av brun sand med inslag av sot och bränd lera. Inga fynd påträffades i gropen. Vid undersökningen av 
ugnens sydöstra del påträffades ett stolphål, A262, som även det tolkas tillhöra ugnens konstruktion. 
Anläggningen var 0,3 meter i diameter stor och 0,21 meter djup. Fyllningen bestod av mörkbrun siltig 
sand, innehållandes småsten och sot. Inte heller här påträffades några fynd.
	 Vid anläggningens (A6) norra del återfanns rännan A260, i direkt anslutning till ugnen. Rännan var 
cirka 1,6x0,46 meter stor och löpte i en öst/västlig riktning, med ett djup på 0,3 meter. Ränna A260 tolkas 
som en luft/rökkanal till ugnens konstruktion. Inga fynd påträffades i anläggningen.
	 Ytterligare anläggningar dokumenterades strax söder om ugnen, men undersöktes inte vidare, dessa 
inkluderar ett pinnhål (A263), två stolphål (A261 och A264) och en grop (A265).

Stenpackningar
Stenpackningar förekom sporadiskt över hela undersökningsområdet (figur 5). En av de mindre 
stenpackningarna, A130, undersöktes och dokumenterades. Denna fanns vara 1,8x1,6 meter stor och 
bestod av ett 10–15-tal större stenar (cirka 0,3 meter i diameter) uppblandat med mindre stenar (cirka 
0,1 meter i diameter). 
	 Anläggningen var 0,18 meter djup med en ojämn bottenform och fyllningen bestod av mörk brungrå 
humös sand. Från stenpackningen insamlades fynd av keramik, slagg och flinta (bilaga 2).

Figur 14. Foto på ugnen A6 under utgrävning, foto mot väst.
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Vid den andra avbaningen framkom ytterligare tre stenpackningar inom delområdets östra yta, och en 
stenpackning i delområdets sydvästra del. Stenpackningen A267 undersöktes inte.
	 Anläggningen A145 bestod av en 0,62x0,52 meter stor och 0,5 meter djup stenpackning med en 
tillhörande grop. Stenpackningen bestod av ett flertal stenar, med en storlek av mellan 0,1–0,25 meter 
i diameter. Fyllningen bestod av mörkbrun fet sandig silt med stenfylld botten. Fynd av keramik, brända 
ben, flinta, lerklining och bränd lera påträffades.
	 Stenpackningen A220 bestod av en 0,9x0,6 meter stor och 0,12 meter djup anläggning. Packningen 
utgjordes av ett flertal stenar, cirka 0,1 meter i diameter. Fyllningen bestod av mörk gråbrun grusig sand. 
Fynd från anläggningen bestod av flinta, lerklining och brända ben.
	 Anläggningen A222 bestod av en cirka 3x1,7 meter stor och 0,22 meter djup gles stenpackning 
med flack botten. Fyllningen bestod av svart sotig silt med inslag av bränd lera och skörbränd sten. Från 
anläggningen insamlades fynd av bränd lera, fragment av lerblock och flinta.

Fynd
Vid slutundersökningen av Göteborg 509 påträffades ett blandat fyndmaterial bestående av flinta, 
keramik, bränd lera och brända ben. Den dominerande fyndkategorin är flinta och den största mängden 
påträffades nästan uteslutande i rensning av anläggningar och kulturlager, samt i stensättningen A250. 
Skrapor, kärnor och kärnfragment, flathuggna redskap och enstaka spån finns representerade bland 
flintredskapen.
	 Största delen av den påträffade keramiken och den brända leran förekom framförallt i 
anläggningskonstruktioner såsom A6 (ugn) och A234 (förrådsgrop). Majoriteten av keramiken utgörs av 
förrådskärl, vilket avspeglar hushållsekonomin. 
	 Brända ben förekommer sparsamt bland fynden, huvudparten är från ugnskonstruktionen A6, av 
vilka de flesta är identifierade som djurben eller däggdjur. Endast en anläggning innehöll brända ben från 
människa, den mindre stensättningen A89.

Flinta
Flintmaterialet domineras av övrigt slagen flinta (cirka 9,5 kilo) och avslag (cirka 2,3 kilo). En majoritet 
av flintan visar på metalltida sönderdelning, speciellt fyndmaterialet från stensättningen A250 (bilaga 
2). Bland materialet finns även flinta som representerar andra tidsperioder, exempelvis med neolitisk 
sönderdelning. Flintmaterialet består av både finkornigt och grovkornigt material. 
	 Redskapen av flinta är få. Det tillvaratogs två avslagsskrapor (typologiskt daterade till metalltid 
respektive trattbägarkultur), en halv knacksten och ett knackstensfragment, två kärnor och 17 
kärnfragment, två mikrospån, två spån, ett spånfragment och ett fragment av ett flathugget redskap med 
retuschering. I stensättningen A250 hittades även en bränd flathuggen spets tillhörande en dolk, med en 
typologisk datering till senneolitikum (igur 15). Fynden har sorterats med stöd av ”Sorteringsschema för 
flinta” (Andersson et al. 1978).

Keramik
Vid undersökningen påträffades totalt 6,5 kilo förhistorisk keramik. Storleken på keramiken varierar och 
utgörs främst av skärvor. Keramiken var fördelad på cirka 5,6 kilo skärvor samt 0,9 kilo fragment (0–1,5 
gram/bit).
	 Keramiken har daterats typologiskt utifrån mynningsform, ytbehandling och dekor, samt delvis 
efter godstyp. Merparten av keramiken är tämligen anonyma fragment och spjälkade skärvor, men 
det förekommer ett antal dekorerade skärvor, mynnings- och bottenbitar, samt skärvor med diverse 
ytbehandling. Dekor förekommer såväl på mynning som på hals- och bukfragment, likaså förekommer 
rabbade, glättade och polerade skärvor i materialet. Majoriteten av keramiken faller in typologiskt i 
perioden yngre bronsålder till förromersk järnålder. Enstaka skärvor kan hänföras till trattbägarkulturen 
och ett fåtal till yngre järnålder.
	 Minst tre kärl har hittats i förrådsgropen A234 (figur 16). Anläggningen hade en profilbänk som gick 
igenom anläggningen i en nord/sydlig riktning, där kärl 1 (Fnr. 242) och kärl 2 (Fnr. 243) hittades på den 
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västra sidan om profilbänken. Ännu ett, kärl 3 (Fnr. 543), hittades på den östra sidan av profilbänken. Kärl 
2 var väldigt fragmentariskt och krossat av stenar som legat ovanpå kärlet. Vid kärl 3 framkom även en 
mynningsbit som inte tillhör detta kärl. Sannolikt tillhör mynningsbiten ett annat mindre kärl av typen 
kopp eller skål. Samtliga kärl hade en slät ytbehandling vid mynningen och halsen, och pinnintryck fanns 
på denna släta yta. Ovanför buken, på och nedanför buken var kärlen rabbade. Övergången till buken 
markerades med en rad dekorerade knoppar (vulster). Krukorna var medelstora till stora, tunnformade 
kärl, med något S-formad profil och platt botten. Undantagen är kärl 2 som var mindre i storleken, samt 
mynningsbiten som hittades intill kärl 3. Samtliga kärl har varit brända i en oxiderande miljö. Inne i kärl 1 
påträffades även två lerkulor. Samtliga kärl tolkas utgöra förrådskärl.

Figur 15 (t.v). Foto på 
senneolitisk flintspets 
påträffad i stensättningen 
A250, fnr.209.

Figur 16. Rabbad keramik från ett av kärlen som påträffades i förrådsgropen A234. Rekonstruktion av Imelda 
Bakunic Fridén.



26

Bränd lera, lerklining, sintrad lera och slagg
Vid undersökningen påträffades nästan 4 kilo lera, fördelat på totalt 126 fyndposter. Materialkategorin 
utgörs av lerklining, lerkulor, fragment av lerblock, degelfragment, slagg, sintrad lera och starkt 
orangefärgad bränd lera.
	 Den starkt orangefärgade brända leran vägde uppemot två kilo och majoriteten hittades i 
ugnskonstruktionen A6, där även de största fragmenten finns representerade. Fragmenten är i regel 
oregelbundet formade och något rundade bitar.
	 Lerklining om nästan 0,8 kilo hittades. Majoriteten av lerkkliningen framkom i anläggningskontexter 
såsom stenpackning, stolphål, ränna, förrådsgrop, grop, ugn och härd samt i stensättningen A250. 
Fragmenten av lerklining är i regel inte magrade och är ljusbeigea i färgen.
	 En stor mängd, cirka 1 kilo, av fynden i lera utgörs av sintrad lera och förslaggade bitar. Fragmenten 
är porösa, förglasade, har en mycket mörkare färgnyans än tidigare beskrivet lermaterial, och några 
fragment uppvisar magring. Majoriteten av den sintrade leran har framkommit i anläggningskontexter, 
framförallt från ugn A6, vari nästan 0,8 kilo påträffades. De förslaggade fragmenten påträffades både i 
anläggningskontexter och i kulturlagret. Vid okulär genomgång innehöll slaggfragmenten inga spår av 
metall och liknar till sin karaktär den sintrade och smälta leran.

Lerblock och degelfragment
Inom undersökningsområdet hittades ett flertal lerblocksfragment i olika kontexter. Sju stycken påträffades 
i kulturlager och sex stycken har framkommit i anläggningar (figur 17).
 	 Fragmenten har definierats som lerblock utifrån kriteriet att varje föremål har minst en plattformad sida, 
är magrade, och ljusbruna i färgen. Några få är helt genombrända och orangea/röda i färgen. De kontexter 
som lerblocksfragmenten har hittats inom är främst anläggningar som kan kopplas till aktivitetsområden 
såsom ugn, stenpackning och stolphål. Några få fragment har även påträffats vid avbaning, som rensfynd 
och i kulturlager A1 och A141.
	 Några av lerblocksfragmenten som hittades i undersökningsområdet kan indikera att fynden kan ha 
varit flyttbara värmekällor (de fyrsidiga lerblocken), medan den stora mängden bränd lera, slagg och 
sintrad lera (i och vid ugnskonstruktion) och andra större lerblocksfragment skulle kunna utgöra ett slags 
lergolv/botten i själva ugnskonstruktionen.
	 Ett genombränt och sintrat degelfragment påträffades i kulturlager A271 (bilaga 1–2). Degelfragmentet 
är 1,3 centimeter tjockt, har en platt sida med orangefärgad yta kvar och har i övrigt ljusgrå färgnyans. 
Magringen, som är finkornig, tyder på ett starkt gods som hade hög värmeresistens. Dock finns inga rester 
kvar efter en förglasad yta eftersom fragmentet är nött/spjälkad på ena sidan.

Figur 17. Foto 
på lerblocks-
fragment (FNR:3). 
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Fnr Art Kontext Anl. nr Antal Vikt i g
40 Däggdjur, medelstort. Delar av 

rörben, diafysbitar.
Kulturlager A5 1 <0,1

72 Däggdjursben Kulturlager A173 1 <0,1
77 Däggdjur, större. Diafysdel. Stenpackning A145 2 0,5
83 Däggdjur, medelstort. Diafysdel. Grop A154 6 1,1
135 Däggdjur. Led, 2rörbensdelar. Kulturlager A173 3 1,6
141 Däggdjur. Härd A152 1 <0,1
246 Däggdjur. Förrådsgrop A234 1 <0,1
556 Däggdjur, större. Diafysdel (ej häst). Grop A239 1 0,7
559 Däggdjur, större. Dåligt brända. Ugn A6 29 7,5
75 Djurben Kulturlager A173 2 <0,1
126 Djurben Kulturlager A173 1 0,7
154 Djurben Grop A27 1 <0,1
163 Djurben Härd A101 2 <0,1
169 Djurben Härd A78 4 0,4
216 Djurben, medelstort. Ledfragment. Stensättning A250 1 <0,1
241 Djurben Förrådsgrop A234 1 <0,1
518 Djurben Grop A252 1 <0,1
526 Djurben Stenpackning A220 1 <0,1
554 Djurben Stolphål A193 1 <0,1
555 Djurben Grop A148 2 <0,1

Fnr Art Kontext Anl. nr Antal Vikt i g
110 Gris, hälben. Stolphål A35 5 1
245 Klövdjur. får/get/rådjur Förrådsgrop A234 1 0,1
252 Ko, fullvuxen. Ugn A6 mängd 166,3
252 Yngre individ, kalv? Ugn A6 Se ovan Se ovan
252 Klövdjur, benrör. Ugn A6 Se ovan Se ovan
558 Ko. Hälben. Ugn A6 1 3,2
557 Människa (ej barn). Grav A89 1 0,2

Figur 18.  Fördelningen av brända ben, antal och i vilka kontexter dessa framkom.

Figur 19. Fördelningen av brända ben som är artbestämda, antal och i vilka kontexter dessa framkom.

Lerkulor
Sammanlagt fem lerkulor påträffades i såväl kulturlager som i anläggningar. Av dessa har två (Fnr. 238) 
hittats inuti ett kärl (Fnr. 242). En lerkula (Fnr. 84) påträffades i stenpackning A154 och två (Fnr. 20 och 
39) i kulturlagret A1. Lerkulorna väger 0,5 gram per kula och verkar vara omagrade. Lerkulorna har 
en ljusbeige färg som, enligt tidigare studier av lerkulor, kan tyda på att de oftast varit utsatta för låga 
bränningstemperaturer (Brorsson 2008).

Analysresultat

Osteologi
Benmaterialet har analyserats av osteolog Leif Jonsson, vid LJ Osteology. Texten är författad av 
rapportförfattaren i samtal med osteologen.
	 Benmaterialet utgörs uteslutande av spridda förekomster av brända ben (figur 18–19). Undantaget 
utgörs av de brända benen i ugnskonstruktionen A6. En relativt stor mängd brända ben hittades häri. 
Benen är vita och nästan totalt genombrända och har legat direkt i lågorna. För att benen ska bli så 
pass brända krävs hög värme och syretillförsel; det vill säga en temperatur som är mellan 600–700°C. 
Majoriteten av de brända benen tillhör ett vuxet nötkreatur, där strålben, språngben och leder kunde 
urskiljas från fragmenten. Andra ben som hittades i ugnen tillhör en yngre individ, möjligtvis en kalv. 
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Det finns ben som urskilde sig från det övriga materialet och dessa är rörben från ett stort klövdjur (nöt, 
älg, rådjur etc.). Vissa tunnare ben tyder även på ett medelstort djur (gris/får).
	 Det finns ytterligare brända ben som tillhör djur: fragment av hälben från en gris (ålder: 2–3 år), 
möjligtvis ett strålben från ett klövdjur (får/get/rådjur), fragment av rörben från ett klövdjur och ett 
fragment av hälben från nöt.
	 Ett mindre diafysfragment som verkar vara ett bränt människoben påträffades i stensättning A89. Det 
gick inte att exakt avgöra vilket ben det rör sig om, men analyser tyder på att det är en vuxen individ.

Vedartsanalys
Sammanlagt skickades åtta kolprover för vedartsanalys. Resultaten fördelade sig som följande: två prover 
av al från ugn A6 och stenpackning A222; två prover av ek från grop A148 och härd A57; tre prover av tall 
från stenpackning A220, stolphål A257 och härd A78, samt ett prov av hassel från grop A27. Anläggningen 
A257 är från början tolkad som en grop men omtolkades vid rapportskrivandet till ett stolphål, och denna 
står i bilaga 3 angiven som grop. Vedartsanalyserna gjordes dels för att få ett bra urval av materialet som 
möjliggör för 14C-datering, men även för att ge en bild av hur den omgivande vegetationen nyttjats på 
undersökningsplatsen. Analysen ger att de träslag som representeras i det insamlade kolet från platsen 
vittnar om en ljus lövskogsmiljö, med näringsrik jord och närhet till vattendrag (bilaga 3).

14C-datering
Totalt skickades fyra vedartsprover vidare för 14C-datering till Ångströmlaboratoriet, Uppsala universitet 
(bilaga 4). Kontexterna ur vilka proverna är tagna omfattar anläggningarna: A89 – en stensättning/grav, 
A6 – en ugn, A222 – en stenpackning och A257 – ett stolphål. Resultaten av analysen av kolmaterialet 
visar på dateringar till två faser. Graven, A89, kan knytas till äldre bronsålder. Platsen utnyttjas även 
under en senare fas där boplatsaktiviteter utgör huvudsak. Denna fas är daterad till yngre bronsålder – 
förromersk järnålder (figur 20). Sammantaget visar resultaten på en närvaro på platsen under bronsålder 
och förromersk järnålder.

Figur 20. Sammanställning över genomförda vedartsanalyser och 14C-dateringar (se även Bilaga 3 och 4).

Miljöarkeologisk analys
Totalt har fyra prover analyserats från undersökningsområdet, samtliga insamlade ur anläggningar (A6, 
A148, A222 och A234) i västra delen av undersökningsområdet.
	 I provet som analyserats från A6 (ugn) påträffades bland annat sädeskorn såsom havre och korn. I 
provet fanns också arter såsom groblad, skräppor och vicker/vial, vilka trivs i nedsmutsade gräsmarker, 
diken och i miljöer påverkade av mänsklig aktivitet. Anläggningen uppvisade höga MS- och CitP-värden, 
vilket bekräftar tolkningen av anläggningstypen som en ugn (bilaga 5).
	 Anläggning A222 (stenpackning) hade en blygsam mängd växtmakrofossil och innehöll endast ett 
sädeskorn och två fragment av sädeskorn, i övrigt bestod materialet av träkol och oförkolnade växtrester.
	 I provet från A148 (grop) påträffades två skalkorn, två korn, tio sädeskorn och 15 fragment av sädeskorn. 
Resterande material bestod av träkol och oförkolnande växtrester. Anläggningen, som i ett första skede 
misstänktes vara en möjlig grav, påvisade för låga fosfatvärden för att utgöra en primär begravning. MS-
värdet var tämligen högt och det antyder ändå en upphettning i gropen enligt makrofossilanalysen (bilaga 
5).
	 Prov insamlat från A234 (förrådsgrop) innehöll två korn och tre cerealiafragment vilka insamlades 
från ett keramikkärl i anläggningen. Möjligtvis utgör dessa växtrester ett fyllnadsmaterial från omgivande 

Anl Nr Prov Nr Anläggningstyp Prov 14C BP cal BC
A89 Ua-54771 Stensättning/Grav Bränt ben 3006 +/- 29 1310-1120
A6 Ua-54772 Ugn Al 2271 +/- 32 400-200
A222 Ua-54773 Stenpackning Al 2487 +/- 33 790-480
A257 Ua-54774 Grop Tall 2272 +/- 32 400-200
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miljö, eller så har kärlet brukats för förvaring av exempelvis sädeskorn (bilaga 5). I sistnämnda fallet har 
bevarandeförhållandena här i så fall varit ofördelaktiga.
	 Växtarterna som påträffades i anläggningarna överensstämmer med material som återfinns i stolphål, 
härdar och gropar från en boplatsmiljö. Växtmaterialet från A6 uppvisar en karaktär som är typisk för 
bostads- och köksdelar i järnåldershus. Tidsmässigt stämmer artsammansättningarna väl överens med 
en kulturpåverkad flora som är utbredd under sen bronsålder - järnålder i den här delen av landet. Hela 
förteckning samt alla resultat finns att läsa i MALs rapport (bilaga 5).

Tolkning
Syftet med slutundersökningen var att resultaten, tillsammans med områdets närmiljö och 
fornlämningsbild, skulle kunna utgöra en grund för vidare analys av platskontinuitet, gravstrukturer/
karaktär, boplatsaktiviteter, och hur rumsliga mönster har sett ut inom berört landskapsavsnitt 
under framförallt bronsålder till järnålder. Utifrån de givna frågeställningarna, och mot bakgrund av 
förundersökningen, var det även viktigt att studera de metalltida inslagen i stensättningarna och att 
undersöka förhållandet mellan vardagliga och rituella handlingar inom fornlämningen. Vidare har vi 
genom denna aktuellt utförda undersökning möjlighet att belysa frågor om förhållandet mellan befintliga 
gravar i rumsliga strukturer och en dåtida boplatsmiljö.
	 Inledningsvis kommer stensättningarna att tolkas och diskuteras utifrån anläggningarnas typologiska 
dateringar samt innehåll och funktion, för att därefter sättas in i ett bredare perspektiv. För de övriga 
representerade anläggningarna, med fokus på boplatslämningar, kommer de tolkas utifrån ett flertal 
aspekter. Slutligen diskuteras fornlämningens roll i Bräckeåsens landskapsavsnitt under främst brons- och 
järnålder.

Vardagliga och rituella handlingar
Ett syfte var att undersöka förhållanden mellan vardagliga och rituella handlingarna inom fornlämningen, 
samt studera de metalltida inslagen i stensättningarna. För att kunna belysa en eventuell förekomst av 
rituella rum inom fornlämningen krävs att man undersöker de enskilda anläggningarna för sig, såväl som 
inom området i helhet.
	 Inom den berörda fornlämningen Göteborg 509 framkom vid undersökningen två gravar i form 
av stensättningar, A89 och A250. Stensättningen A250 var känd sedan förundersökningen och hade i 
undersökningsplanen särskilt fokus. Stensättningen A89 påträffades vid avbaningen.
	 Oregelbundna eller ovala stensättningar har påträffats och undersökts i ett relativt stort antal i 
Göteborgsområdet. Generellt dateras de från yngre bronsålder till äldre järnålder, och de oregelbundna 
stensättningarna bedöms som den i regionen dominerande gravformen under förromersk järnålder 
(Ragnesten 2007). De oregelbundna stensättningarna från äldre järnålder skiljer sig från de runda på så 
vis att de bland annat tenderar att ligga högre i terrängen, vilket så är fallet även för denna fornlämning. 
Stensättningarnas utformning och konstruktion har ofta tolkats vara av enklare typ (i jämförelse med 
bronsåldersrösen och de runda stensättningarna), samt att de även kan sakna gravgömmor, inte innehålla 
deponeringar eller innehålla väldigt sparsamt med deponeringar.
	 Stensättningen A250 utgör en oregelbunden flack stensättning. De två anläggningar, groparna A136 
och A273, som framkom under stenpackningen i stensättningen bedömdes ingå i gravkonstruktionen. 
Inom stensättningen förekom främst fynd av flinta, där andelen övrigt slagen och avslag är överlägset 
representerade. Många av avslagen och den övrigt slagna flintan visar på en sönderdelning typiskt för 
metalltid, det vill säga från yngre bronsålder till yngre järnålder. Keramikmaterialet från stensättningen var 
fragmenterat och bestod till största del av spjälkade delar, men det fanns även ett antal skärvor som var 
bättre bevarade. Merparten av dessa bättre bevarade skärvorna kan typologiskt hänföras till förromersk 
järnålder och ett fåtal skärvor till yngre bronsåldern.
Anläggning av stensättningar direkt på en berghäll är en vanlig företeelse i brons- och äldre järnålderns 
gravskick och förknippas oftast med ett kultiskt utövande (Claesson & Munkenberg 2004). Stensättningen 
A250 ligger placerad på ett karaktäristiskt sätt i landskapsrummet, delvis placerat på berg invid en 
klippformation. Detta visar på en tydlig koppling mellan berget och monumentet och valet av plats vid 
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anläggandet är en medveten handling. Stensättningen är dock inte unik på Bräckeåsen, gällande denna 
fornlämningstyp. I området återfinns hittills tolv andra stensättningar, tre högar, två stenkammargravar, 
en stenkrets och ytterligare en grav som benämns som ospecificerad. Tillsammans med ett flertal 
skärvstenshögar som också finns registrerade här vittnar det om Bräckeåsens långa kontinuitet med 
aktiviteter som vi kan koppla till handlingar med kultiska och rituella inslag.
	 Den stensättning som påträffades i undersökningsområdets västra del benämns som A89. Graven 
daterades till äldre bronsålder och var vid undersökningstillfället den enda graven i närområdet med 
en så tidig datering. Stensättningen var konstruerad med en stenpackning av mindre stenar runt större 
stenar i anläggningens mitt. Individen som har gravlagts här var enligt den osteologiska analysen vuxen. 
Stensättningen tolkas idag som en ensamliggande grav, förlagd på en plats som 500 år senare skulle 
komma att utgöra en central yta för gravläggande och andra aktiviteter. Framtida undersökningar vid 
Bräckeåsen får bekräfta eller avfärda den tolkningen.
	 De rituella handlingarna gällande förhistoriska gravar har främst studerats genom att behandla 
gravarnas kronologiska och sociala strukturer, men det har även diskuterats kring att studera rituella 
handlingar genom fyndmaterialet. Diskussionen har främst handlat om avsaknaden av bränt ben eller 
en sparsam förekomst av sådana i dessa anläggningstyper. Båda stensättningarna, A89 och A250, hade 
mycket sparsamt material av brända ben. Stensättningen A89 var den enda anläggningen där materialet 
kunde bekräftas komma från människa. Inga stora deponeringar av ben eller gravgömmor påträffades 
inom de undersökta anläggningarna. En del av problematiken vid tolkandet av gravar är att brända ben 
inte nödvändigtvis bevaras väl.

Boplatslämningar
Boplatslämningarna inom undersökningsområdet utgjordes av stolphål, rännor, kokgropar, gropar, härdar, 
stenpackningar, en förrådsgrop, en ugn och kulturlager.

Hus 1
Inom den yta där majoriteten av de anläggningar som kopplas till boplatsaktiviter återfanns, framkom flera 
eventuella linjer av stolphål. Dessa linjer var något svåra att tyda i fält och det är endast efter granskning 
och bearbetning av fältdokumentationen som en struktur blev möjlig att skönja. Huset var ett tvåskeppigt 
hus, med en maximal bredd på närmare nio meter. Då inga säkra gavlar kunde identifierats kan längden 
som minst uppgå till 18 meter. Huset var placerat i nordvästlig-sydostlig riktning. Ett flertal stolphål 
som ingår i denna konstruktion verkar också vara omsatta, och många av de registrerade groparna som 
grävdes ut vid undersökningen ligger i anslutning till det som tolkats som bärande konstruktionsdelar av 
huset. I en av groparna (A234) påträffades tre keramikkärl, varav två daterats till yngre bronsålder period 
V–VI. Tvåskeppiga hus av denna storlek som här berörs dateras oftast från neolitikum och till in i äldre 
bronsålder (Arthursson 2009 och von der Luft 2012).
	 En del av stolphålen hör till samma kontext som andra anläggningstyper, exempelvis som en del 
av en ugnskonstruktion, gropar eller i rännor. Anläggning A6 har tolkats vara en ugnskonstruktion. 
Lågtemperaturugnars funktion kan kopplas till exempelvis bakning, rökning, torkning och stekning vid låga 
temperaturer, under 500°C. Denna typ av anläggning kan dateras till yngre bronsålder fram till vendeltid. 
Ugnen som har undersökts på platsen har gett en datering till förromersk järnålder. Koncentration av 
bränd lera och slagg/sintrad lera fanns i anläggningens nordöstra del och detta kan tyda på att ugnen har 
varit förbränd innan själva användningen. Vissa aktiviteter såsom bakning och torkning kräver att ugnen 
förvärms med ett litet bål på anläggningens botten. När ugnen uppnår tillräcklig värme skrapas resterna 
ut ur bålet och ugnen är redo för användning (Stilborg 2002). 
	 Gropen A262 verkar vara konstruerad för ugnens A6s ändamål. Varken karaktären på anläggningen 
(fyllningen) eller fynden tyder på att gropen har haft en tidigare funktion, som exempelvis avfallsgrop, utan 
att den primärt anlagts för att försörja ugnen. De brända djurbenen från anläggningen hittades in situ och 
är ingen sekundär deponering, vilket stödjer tolkningen att ugnen var kopplad till matlagning och ingick 
i de boplatsaktiviteter som ägt rum på platsen. Den tolkningen bekräftas även av den miljöarkeologiska 
analysen.
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Minst tre kärl har hittats i förrådsgropen A234. Typologiskt kan kärlen dateras till yngre bronsålder. Kärlen 
är rabbade kärl med vulstdekoration, vilket motsvarar B-gruppen i period V–VI (cirka 825–500 f. Kr). 
Förvaringskärl med ¾ delar rabbad och ¼ slät ytbehandling hade en praktisk funktion i vardagslivet. Den 
släta ytan på mynningen skyddar mot att bakterier samlas i kärlet, medan den rabbade ytan på utsidan 
ger ett fast grepp om kärlet som exempelvis saknar hank/öra. Användningsområden för dessa kärl kan 
tänkas vara till för jäsning eller förvaring (Lindahl et.al 2002).
	 Fem lerkulor har påträffats inom undersökningsområdet, varav två  påträffades inne i ett av kärlen 
från A234. Lerkulornas betydelse har främst diskuterats i samband med undersökningar av brons- 
och järnåldersplatser. Lerkulor påträffas i olika arkeologiska kontexter i Västsverige, men framförallt 
på platser med aktivitet från äldre järnålder. Den huvudsakliga tolkningen av lerkulornas funktion rör 
rituella aktiviteter (Ragnesten 2005, 2008b). Det har även föreslagits att lerkulor fyllt en isolerande 
funktion i samband med metallhantverk (Ling & Ragnesten 2008:64). De lerkulor som har hittats på 
undersökningsområdet är få i antal, men deras närvaro är likaså intressant ur ett aktivitetsperspektiv 
gällande brons- och järnålderskontexter.
	 Inom undersökningsområdet har det hittats ett flertal lerblocksfragment. De rektangulära lerblocken 
brukar typologiskt placeras in under förromersk- till romersk järnålder. (Stilborg i Lindahl et. al 2002). 
Lerblocken är vanliga fynd i boplatskontexter från dessa tider och hittas oftast i närheten av härdar 
eller i stolphål, avfallsgropar och lågtemperatursugnar, eller allmänt inom ytor som tolkats som 
hantverksområden. Lerblocken har i huvudsak tolkats som objekt med syfte att flytta och lagra värme 
(Stilborg i Lindahl et. Al 2002). I de fall som lerblockens funktion tolkas vara värmebehållare har blocken 
återuppvärmts flera gånger på låga temperaturer, varav de i vissa fall kan vara helt genomoxiderade.
	 Alla de boplatsknutna anläggningar som är daterade fanns i undersökningsområdets västra del. 
En stenpackning, A222, daterades till tiden för yngre bronsålder – förromersk järnålder, och två av 
anläggningarna har daterats till förromersk järnålder (ugnskonstruktionen A6 och gropen A257). Vidare 
hamnade en datering av stensättningen A89 i äldre bronsålder. 14C-dateringar från förundersökningen föll 
huvudsakligen inom tidsspannet romersk järnålder till folkvandringstid (Aldén Rudd 2014).
	 Sammantaget visar kulturlagret, anläggningarna, mängden fynd samt resultaten från de natur-
vetenskapliga analyserna på en kontinuitet i aktiviteterna på platsen.

Bräckeåsen, inblick i ett landskapsavsnitt under brons- och järnåldern
Bräckeåsen på södra Hisingen är en mycket fornlämningsrik miljö med bland annat boplatser, 
skärvstenshögar, skålgropar och gravar. Fornlämningsbilden i området vittnar om tider av intensiv 
användning/aktivitet, främst under perioderna yngre bronsåldern till förromersk järnålder. På platsen 
finns även avtryck från äldre inslag av lämningar, härrörande från mesolitikum och neolitikum.
	 Undersökta skärvstenshögar (Lundby 119:1 och 119:3) på Bräckeåsen har daterats genom 14C -analyser 
till yngre bronsålder, vilket även bekräftas typologiskt av keramikfynd från platsen. Anläggningarna 
innehöll stora mängder keramik, fragment av deglar, slagen flinta, brända ben av hund, får och/eller get 
samt nöt och/eller häst.
	 Området i stort har tidigare tolkats vara gravområden eller boplatser, men de undersökningar som 
har genomförts tyder i dagsläget inte på tydliga bosättningsspår i form av kontinuerliga boplatsområden. 
Den stora mängden skärvstenhögar, härdar och kokgropar tyder snarare på en form av verksamhet som 
kan knytas till säsongs-/samlingsplatser och/eller till begravningsceremonier. Flera av de boplatsområden 
som tolkas vara aktivitetsplatser i Västsverige, som daterats till förromersk järnålder, har också dateringar 
till yngre bronsålder, vilket tyder på en kontinuitet.
	 Gravpraktiker som identifierats inom undersökningsområdet, i form av stensättningen A250 och A89, 
är i sig något som kanske inte vanligtvis påträffas i de permanenta boplatsområden under perioderna 
ifråga. Tolkningen kompliceras vad gäller gravarnas förekomst, och till dem hörande religiöst anknutna 
anläggningar, i kombination med boplatslämningarnas något mer vardagliga uttryck med förrådsgropar, 
brukskeramik och huslämningar. Ska vi tolka undersökningsområdet som en lämning med platsspecifika 
gravrelaterade aktiviteter snarare än en permanent boplats? Det finns inget som motsäger att 
permanenta boplatser inte kan återfinnas i den här lokalens direkta närhet. Entydiga belägg saknas 
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för att hävda att platsen enbart hyst verksamheter som kan kopplas till gravarna. Variationen mellan 
de olika anläggningstyperna och deras funktion är stor. Likaså är den kronologiska spännvidden i både 
materialet och anläggningarna på undersökningsområdet, som på hela Bräckeåsen, också mycket bred. På 
Bräckeåsen återfinns idag flertalet kända fornlämningar som ej blivit undersökta, och framtida antikvariska 
insatser kommer belysa denna plast ytterligare. Sammantaget framträder bilden av Bräckeåsen som ett 
diversifierat, intensivt nyttjat, område och ett attraktivt höjdläge under brons- och järnåldern, både ur 
bosättnings- och rituella aspekter.
	 Efter avslutad undersökning bedömdes fornlämningen Göteborg 509 bestå av ett grav- och 
boplatsområde. Fornlämningsplatsen representerar en intensiv användning av område och miljö, som 
har sträckt sig över flera tusen år.

Publik verksamhet
Undersökningens målgrupp var i första hand beställare och myndigheter. Inga medel fanns avsatta i 
undersökningsplanen för förmedling. Fältpersonalen förmedlade i möjligaste mån allmän information om 
förhistorien och de fältiakttagelser som gjordes vid undersökningen till besökande från det intilliggande 
bostadsområdet.
	 Följande rapport uppfyller kraven om att resultaten ska kunna användas i fortsatt forskning samt vara 
tillgängliga för samhället i övrigt, och därför publiceras rapporten för nedladdning även på Rio Göteborgs 
hemsida och på Riksantikvarieämbetets Forndok.

Resultat gentemot undersökningsplanen
Efter genomförd undersökning har de frågeställningar som beskrevs i undersökningsplanen i möjligaste 
mån kunnat besvaras, motsvarande den ambitionsnivån som angetts i förfrågningsunderlaget. 
Fornlämningen har kunnat dateras baserat på kolförande anläggningar och typologiskt baserat på 
fyndmaterialet. Anläggningarnas typ, tillsammans med fyndmaterialet, har även legat till grund för en 
tolkning av platsens funktion.
	 Då inga nu hittills kända gravar på Bräckeåsen har daterats till äldre bronsålder bidrar undersökningen 
också med ny kunskap om denna typ av lämning, från den specifika perioden.

Antikvarisk bedömning
Efter avslutad undersökning anser Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ att den undersökta ytan av 
fornlämningen Göteborg 509 är att betrakta som slutundersökt och borttagen. Rio Göteborg bedömer att 
lagskydd ej bör kvarstå.
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Vedartsanalyser på material från Västergötland, Lundby 1421 
 
Uppdragsgivare: Caj Carlstein/RIO Göteborg 
 
Arbetet omfattar åtta kolprov från en undersökning av boplatsrelaterade anläggningar samt en stensättning. 
Huvuddelen av den funna keramiken talar för datering i bronsålder. 
Proverna innehåller kol från al, asp, björk, ek, hassel och tall.  
Kolet från ugnarna A 6 och A 222 kommer att ge de mest tillförlitliga dateringarna. Kulturlagret A 27 innehåller 
hassel som är bra att datera men kolets ursprung är inte lika säkert här som i ugnarna. De övriga proverna med 
ek och tall kan ge högre egenålder vilket får tas med vid bedömningen av dateringsresultaten. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

6 1 Ugn 5,8g 2,0g 15 bitar Al 3 bitar 
Björk 12 bitar 

Al 55mg  

222 2 Ugn 0,1g <0,1g 7 bitar Al 6 bitar 
Björk 1 bit 

Al 35mg  

148 3 Stenpackning 1,9g 0,6g 6 bitar Ek 6 bitar Ek 158mg  
220 4 Grop 20,1g 15,7g 19 bitar Tall 19 bitar Tall 363mg  
257 5 Ugn 3,0g 1,5g 12 bitar Tall 12 bitar Tall 73mg  
78 6 Härd 32,3g 3,2g 23bitar Tall 23 bitar Tall 117mg  
27 7 Kulturlager 0,2g 0,1g 6 bitar Al 1 bit 

Asp 1 bit 
Hassel 4 bitar 

Hassel 8mg  

57 8 Härd 11,1g 1,4g 30 bitar Ek 30 bitar Ek 41mg  
 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
www.vedlab.se 
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Miljöarkeologisk analys av fyra prover från 
Göteborg RAÄ 509, Västergötland

Sofi Östman, Anna Lundberg, Samuel Eriksson & Johan Linderholm, Miljöarkeologiska 
laboratoriet, Umeå 

Bakgrund
De fyra analyserade proverna kommer från en boplatslämning på Hisingen i Göteborg. 
Undersökningsområdet omfattar lämningar med en kontinuitet från mellanneolitikum till 
romersk järnålder. De provtagna anläggningarna utgörs av två ugnar, en förrådsgrop med tre 
keramikkärl in situ daterade till yngre bronsålder och en misstänkt grav. Proverna är tagna ur 
fyndförande anläggningar av humöst, sandigt grus nedgrävda i grusig morän.

Frågeställningarna rör framförallt bestämning av funktion och bruk av anläggningarna samt att 
ta fram ett bra dateringsmaterial. Ansvarig institution är Rio Göteborg Natur- och 
kulturkooperativ och kontaktperson har varit Caj Carlstein.

Provbehandling
Makrofossilanalys
Innan analys förvaras proverna i torkrum (+30°) tills all fukt försvunnit. Provernas volym mäts 
innan materialet vattensållas och floteras med sållar på 2 mm och 0,5 mm. Materialet 
genomsöks samt artbestäms under stereolupp med hjälp av referenslitteratur (Cappers, Bekker, 
& Jans, 2006) och laboratoriets referenssamling. Enbart förkolnat material tillvaratags och 
analyseras arkeobotaniskt. Mängden träkol uppskattas efter en tregradig skala där X innebär 
obefintligt/ytterst lite träkol och XXX innebär att hela provet/mer än ca 75% består av träkol. 
Provuppbearbetning utförd av Anna Lundberg. Provgenomgång, artbestämning och utplock för 
C14 utförd av Sofi Östman. 

Markkemisk-fysikalisk analys
Innan analys torkas proverna i 30°C, varefter de homogeniseras genom mortling och sållning 
genom ett 1,25 mm såll. Vid provförbehandlingen tillvaratas eventuella fynd och kol och 
järnutfällningar noteras vid förekomst. Analysen är utförd av Samuel Eriksson.  

Proven analyserades med avseende på 5 markkemiska/ fysikaliska parametrar.  
De 5 parametrarna är:

1. Fosfatanalys, Cit-P (fosfatgrader, Po) enligt Arrhenius och Miljöarkeologiska laboratoriets 
citronsyrametod. Fosfathalten anges som mg P2O5/100 g torr jord extraherad med citronsyra 
(2 %). 
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2. Fosfatanalys efter oxidativ förbränning, Cit-POI (fosfatgrader, Po). Fosfathalten anges som 
mg P2O5/100 g torr jord extraherad med citronsyra (2 %) efter förbränning av provet vid 550°C 
(Engelmark och Linderholm, 1996).
3. Organisk halt, LOI (Loss on ignition, %) bestämd genom förbränning av provet vid 550°C i 
3 timmar. Halten anges i procent av torrt prov.
4. Magnetisk susceptibilitet, MS (SI) är analyserad med ett Bartington system, (MS3 och MS2B 
mätcell). Susceptibiliteten anges som χlf 10-8 m3 kg-1 masspecifik susceptibilitet, per 10 g jord 
(Dearing 1994, Thomson och Oldfield, 1986). Med MS menas magnetiserbarheten hos ett 
material, dvs. i vilken omfattning ett jordprov förstärker ett pålagt magnetiskt fält. 
5. Magnetisk susceptibilitet efter oxidativ förbränning vid 550°C, MS550 (SI) är analyserad 
med ett Bartington system, (MS3 och MS2B mätcell). Susceptibiliteten anges som χlf 10-8 m3 
kg-1 masspecifik susceptibilitet, per 10 g jord (Dearing 1994, Thomson och Oldfield, 1986).

Resultat och tolkningar
Makrofossilanalys
För artlista och provinformation, se tabell 1

Ugnarna
A6, 16_093_001 
De växtmakrofossila lämningarna i denna ugn utgörs av en del sädeskorn, vissa bestämbara och 
andra inte samt en hel del ogräsfröer och ruderatväxter. De sädeskorn som gick att artbestämma 
utgörs av havre med elva kärnor samt fem stycken kärnor av korn. Resterande sädeskorn var så 
pass fragmenterade att det inte var möjligt att bestämma dem till art. En stor del av materialet 
var fragment av sädeskorn, dvs trasiga bitar i varierade storlekar. 

Det övriga frömaterialet utgörs av växter vanligt förekommande i åkrar som kommer in i 
boplatsmiljöer genom skörden, svinmålla, pilört, åkerspärgel, måra och våtarv hör bland annat 
till dessa. Det förekommer också arter som trivs i lite mer nedsmutsade gräsmarker, diken och 
i miljöer påverkade av mänsklig aktivitet. Till dessa hör bland annat groblad, skräppor och 
vicker/vial (Korsmo, Vidme, & Fykse, 1981).

A 222, 16_093_003
Denna ugn innehöll en mycket mer blygsam mängd växtmakrofossil än A6. Ett sädeskorn och 
två fragment kunde plockas fram. Inga andra fröer kunde hittas. I övrigt består materialet av 
träkol och oförkolnade växtrester. 

Materialet från båda ugnarna är inte ett material som direkt skulle förknippas med en 
ugnsaktivitet. Närvaron av både sädeskorn av olika art samt olika arter av ogräs och 
ruderatväxter överensstämmer med ett material som dyker upp i stolphål, härdar, gropar eller 
andra vanliga anläggningar i en boplatsmiljö. Växtsammansättningen av ogräs är vanlig under 
järnåldern och likaså närvaron av korn och havre. Havre är en gröda som är lite osäker att jobba 
med. För att kunna göra en fullständig bestämning av havre behövs axbasen, något som sällan 
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bevaras. Utan denna är det nästintill omöjligt att skilja den odlade havren (Avena sativa) från 
ogräshavren (flyghavre/Avena fatua och purrhavre/Avena strigosa) som tillsammans som de 
andra ogräsen, växter i åkrar och kommer in till gårdarna tillsammans med den övriga skörden. 
Den odlade havren är dock vanligare på västkusten än övriga Sverige under denna period 
(Grabowski, 2014) och det är därmed inte en omöjlighet att den ändå stora mängden 
havrekärnor är av den odlade arten. 

Som helhet kan sägas att materialet från ugnsanläggningarna har en liknande karaktär som 
prover från bostads- och köksdelar i järnåldershus. 

Grav ? 
A148, 16_093_002
Materialet i den potentiella graven består av två skalkorn, två korn, tio sädeskorn och femton 
fragment av sädeskorn. Inga ogräsfröer eller något annat av intresse kunde finnas. Resterande 
material utgörs av träkol och oförkolnade växtrester. 

Det går förvisso att diskutera huruvida det odlade materialet vi finner i provet är en deposition 
i graven eller om det är material som hamnat här som ett resultat av omröring eller 
tidigare/senare aktiviteter i närområdet. Bevaringen av sädeskornen är något bättre här än i de 
andra analyserade proverna, en skillnad som kan ha betydelse för tolkningen av anläggningen. 

Innehåll i kärl 
A 234, 16_093_004
Materialet i kärlet var ganska så sparsamt med enbart två korn och tre cerealiafragment. 
Mängden organiskt material var väldigt låg och efter vattensållning och flotering av provet
återstod bara 5 ml förkolnat och oförkolnat material. Det dök inte upp något annat i materialet 
som kan bidra med tolkningen av detta kärl. Möjligtvis är det ett fyllnadsmaterial från 
omgivande miljö eller så har bevaringen här varit oerhört ofördelaktig om kärlet brukats för 
förvaring av exempelvis sädeskorn. En idé kan vara att se om det finns några avtryck i 
keramiken för att finna ytterligare ledtrådar om denna plats. Inget annat fyndmaterial kunde 
påträffas.

Markkemisk-fysikalisk analys
För resultat se tabell 3.

Sammantaget representerar alla prover generell kulturpåverkan och motsvarar
ett ”bakgrundsbrus” av boplatspåverkan.

Proverna har genomgående hög fosfathalt, förutom A222 som uppvisar mer måttliga nivåer.
A148, Grav?, har för låg CitP för att utgöra en primär begravning. Vidare är Pkvoten för hög 
för att representera skelettrester. MS värdet är tämligen högt så brandgrav är i så fall mest 
troligt. Men samtidigt förefaller annan typ av jord sedimenterat in i anläggningen. Ugnarna har 
höga MS värden och även CitP (särskilt A6).
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Slutsatser
Sammanfattningsvis kan man säga att det material som dyker upp i samtliga anläggningar är ett 
material som inte är ovanligt att finna i boplatsmiljöer, i eller runt anläggningar där olika typer 
av mänskliga aktiviteter ägt rum. Tidsmässigt stämmer artsammansättningarna väl överens med 
det som dyker upp under sen bronsålder- järnålder i den här delen av landet.

Referenser

Cappers, R. T., Bekker, R. M., & Jans, E. J. (2006). Digitale Zadenatlas van Nederland - Digital 
seed atlas of the Netherlands. Groningen: Barkhuis publishing & Groningen University 
Library.

Grabowski, R. (2014). Cereal Husbandry and Settlement: Expanding archaeobotanical 
perspectives on the Southern Scandinavian Iron Age. Umeå: Umeå universitet.

Korsmo, E., Vidme, T., & Fykse, H. (1981). Korsmos ogräsplancher. Stockholm: LTs Förlag 
AB.
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Bilagor
Tabell 1. Resultatlista och provinformation för makrofossilanalys

Tabell 2. Material utplockat för 14C

Anläggning MAL nr Material Vikt

A 6 Ugn 16_093_001 Korn/Hordeum vulgare
20
mg

A 148 Grav ? 16_093_002 Skalkorn/Hordeum vulgare Var. Vulgare
25
mg

A 222 Ugn 16_093_003 Sädeskorn/Cerealia indet
16
mg

A 234 Innehåll i 
kärl 16_093_004 Korn/Hordeum vulgare

20
mg

Odlade växter Ogräs och ruderatväxter
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A 6 - Ugn 16_093_001 11 6 26 13 5 5 26 6 1 2 1 21 1 XX
2500/20 
ml

A 148 -Grav ? 16_093_002 15 10 2 2 XX
2000/20 
ml

A 222 - Ugn 16_093_003 2 1 XX
1500/10 
ml

A 234 -
Innehåll i kärl 16_093_004 3 2 XX

500/5 
ml
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Tabell 3. Markdata
MALNo FeatureNo typ MSlf MS550lf CitP 

(ppm)
CitPOI 
(ppm)

PQ LOI

16_0093_001 A 6 Ugn 215 361 389 814 2,1 5,3
16_0093_002 A 148 Grav? 229 421 208 604 2,9 6
16_0093_003 A 222 Ugn 179 226 143 400 2,8 4,8
16_0093_004 A 234 kärlinnehåll 131 265 242 500 2,1 4,3
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